retur. naturale est em̄. vt quilibet desideret sui regni magnificē /
 tiam a libertatē. spes aut̄ aliquorū discipulorū fuerat. q̄ ideo
 xp̄us venisset i carnez. vt regnū indeoꝝ i pristinū statū restitu /
 eret. vñ Luc. z4. dixerunt discipuli eūtes m emaus nos spera /
 bamus q̄ ip̄e esset redempturus isrl̄. I et respōdit illis
 dñs. non est vñm nosce tpa et momenta. que posuit p̄m in sua
 potestate. q̄. d. ad vos nō p̄tinet scire futura. que in sola dispo /
 sitione dei sūt posita. de quoꝝ numero est restitutio populi ui /
 dañei. nā ip̄m regnū restituendū est. non carnaliter h̄ spiritua /
 liter. quando iudei credent in xp̄m circa finem seculi q̄ fuit ver⁹
 rex eoꝝ Lu .i. regnabit in domo Jacob in eternū Interi vero
 ante finez seculi regnū israhel restituendū erat in fide credentiꝝ
 de quo subdit. Sed accipietis vñtum supuemetis sācisp̄s in
 vos ecce iterū spirituandū apostolis repmittit a eritis mihi te /
 stes testes autem diuinoꝝ veridicos esse oportet. et cōstantes
 vnde necessaria erat illis vñtus spirituandū. qua instruerent et
 firmarent. hoc vero testimoniuꝝ christi fuit in iherusalē. & in om /
 ni iudea et samaria. et vñq̄ ad vñstimum terze. quia in omnem
 terram exiuit sonus eoꝝ. et in fines orbis terre verba eorum.
 hec cū dixisset cuius rei deberent ē testes. subiungit: et dixit
 illis. euntes in mūndum vniuersū predicate euangeliū: Euangeliū ē bona denūtatio nulla vñ ē melior ānūtatio q̄ eoꝝ que
 pro nřa redēpōe xp̄s fuit opatus. et salutis doctumēta. q̄ dedit
 atq̄ eterne vite premiū quo pmisit hec vero omnia predicāda
 fuerant ante mundi consummationē LMat. z4. predicabitur hoc
 euangelium in vniuerso orbe. in testimoniuꝝ omnibus gentib⁹
 et tunc veniet consummatio. R Subiungit autē qui
 bo sit predicandum euangelium: omni creature: omnis crea /
 ture nomine homo intelligitur. b̄m Gre. quia homo habet ali /
 quid omnis. s. esse cum lapidib⁹. viuere cum plantis. sentire cū
 animalib⁹. intelligere cuꝝ angelis: qua. ppter h̄m similitudinē
 homo dic̄tūmū q̄si om̄z creaturā dñnes Itē h̄m eūdē
 homo dicit omnis creatura quia ppter eum omnis creatura mū /
 di videtur esse producta. sumus enim quodammodo simis om /
 nium. Itē h̄m eundez. omnis creature nomine potest omnis na /
 tio gentium designari. cum enim ante christi passionem manda /
 tum fuisset apostolis ne gentibus predicarent incredulitatem
 iudeorum. post christi resurrectionem mandatū fuit. vt in om /
 nes gētes euangelium diuulgarent. LMathei vicesimo. 8. Eun
 tes docete om̄s gentes. vel sedm theophilum predicandum est
 euangelium omni creature & credenti et nō credenti. et inde

Sermo

est q̄ euangeliū legit solenniter i ecclia i loco eminēti ut palaz ab omnib⁹ audiāt. Psal. 4. Sup montes exaltū ascende tu qui eangelizas syon. exalta in fortitudine vocem tuaz legitur aut̄ verlus aquilonē ubi sita est iherusalē. vnde p̄dicatio euangeliū ad nos deuenit. Luc. 24. p̄dicare in omnes gentes incipientes ab iherosolima. lectioni vō euangeliū p̄mitit dñs vobisē. q̄a adest dñs fidelib⁹ qui credūt euangeliō. Mat. 28. ecce ego vos biseū sū omib⁹ dieb⁹ v̄sq ad dñm acōez seculi. Deinde dyacon⁹ incipit euangeliū quinq̄ crucib⁹ impressis. quaz p̄mā signat principio euangeliū. qz hic ē liber crucifixi. Mar. 1. initiu euangeliū ihesu xp̄i filii dei. Altera crux signat in fronte. vt thau signum deo signatu⁹ sit. quatenus cōstanter nomē dñi p̄dicem⁹ Tertia crux fit in labiis: vt ore cōfessio sit ad salutē. Quarta fit in pectore. vt corde credat ad iustitiaz. Quinta fit in tota satie: vt aperta satie gloriaz domi speculemur. L Deinde p̄ m̄t duplex premiū. & p̄mo credentiū: qui credi derit: fidem per opera ostendendo. vera em̄ fides hm̄ Gre. est quādo ea que verbis dicim⁹. opib⁹ sentim⁹: & baptisatus fuerit: nō em̄ sufficiat credere ad salutē. nisi assit regeneratio baptismi. Io. 3. nisi quis renat⁹ fuerit ex aqua & sp̄usando. non potest intrare in regnuz dei: saluus erit: et tamen aliquis credens saluari potest vbi excludit baptisimuz necessitatis articulus. tanta em̄ est sacre fidei necessitas & efficacia. q̄ nullus unq̄ hoīm saluatus fuit. aut saluabitur nisi in fide. eadem em̄ est fides precedentium christum et sequentium. illi em̄ saluati sunt in fide venturi nos vero in fide preteriti. quia quod illi credebant futuruz. nos credim⁹ iaz. venisse hm̄ q̄ dicit. Aug. de tri. alterum premiuz est incredulorum quod sequitur: quivero non crediderit cōdemnabitur. hebre. 11. sine fide impossibile est placere deo. Sed dices ergo cōdemnabuntur pueri. qui moriunt. cum credere non possint. Et est dicendū q̄ pueri baptizati et fidei non habent virtutez habēt tamē fidei sacramētu⁹. cui⁹ v̄tate saluant. Vel dicendum q̄ pueri baptizati decedentes saluantur virtute gratie et fidei. atq̄ ceteraruz virtutuz. que illis baptizatis infunduntur a deo. habent igitur fidem cuius virtute saluantur. sed v̄sum fidei nondum habent. sicut & dormientes fidem habent sine v̄su. Vel potest dici q̄ pueri baptizati saluantur in fide ecclesie. qui credit pro eis et loco eorum. quod ipsi nondum credere possunt Sz iterū dices ergo v̄det q̄ iudei & gentiles saluari possint in fide ecclie. Dico q̄ fides ecclē nulli nō baptizato p̄t p̄fice ad salutē q̄ vō vt dicit. Ang. i libo de cōitate ita q̄libz fidē suā videt q̄

alterius tamen fidem videre non potest. ideo. 4. ponuntur signa
qbo credentes agnoscit possunt. **M** vñ dicit. sig autem eos q
crederint huc sequent. et sunt. 5. signa. quo pñm est electio
demonum. de quo subdit. In nomine meo. i. virtute et in uocacione
nomis mei. demonia eicient. **L**uc. 9. dedit illis virtutem et poter
stare super omnia demonia et **L**uc. 10. reuersi sunt. 22. cum gaudio
dicentes. domine etiam demonia subiungunt nobis in nomine tuo. Se
cundum signum est locutio universarum linguarum. linguis loquenti
nouis. qd pmo in die penthe. factum est. quando apostoli repleti
sunt spiritu sancto. et loquuntur variis linguis. act. 2. Tertium signum est fu
gare serpentes. serpentes tollentur. auferent vel dispergerent. de be
ato paulo legit. act. 28. qd viperam que manu eius momorderat
exsulit in ignem. vñ de beato philippo legit. qd dracones ma
xiim qui plures occiderat expulit in desertum. et beatus Georgius
dracones cepit. Quartum signum est non pati monumentum a mor
tiferis. et si mortiferuz qd biberint. non eos nocabit. de beato Jo
hanne euangelista dicit qd calicem veneni bibit sine noctumento
Itz de multis martiribus legitur qd plumbum liquefactum. et pix
soluta. et aqua buliens fuerunt eis in ore insula. nec tamen illi
nocuerunt. Quintum signum est sanare languentes. super egros ma
nus imponent. et bene habebunt. actu. 3. dicit qd petras et io
hannes ascendent in templum. eus sanauerunt. qui ex utero
matris claudus fuerat ipsius manu apprehensa. **N** Sed
scienduz est qd licet in primitiva ecclesia ista fuerint signa creden
tium. multi tamen non credentes eadē signa operati sunt. vñ
Luc. 9. dixerunt quidam discipuli christo. preceptor vidimus
quendam in nomine tuo eicientem demonia. et prohibuimus
eū. qd nō sequitur te et dixit christus nolite prohibere euz. Itz
quidam credentes. sed mali eadē signa operati sunt. sed nihil profu
erunt eis ad salutem. de quibz dicit salvator. **M**at. 2. mlti dicent
michi in illa die domine domine in nomine tuo aphtauim. et in nomine
tuo demonia elecam. in nomine tuo virtutes multas fecim. et tunc afi
tebor illis qd nūq; noui vos. discedite a me qui operamini iniquitate
nunc vero plenti tempore raro fiunt talia signa etiam a fidelibus et scis. qd
nō contingit. ex defectu fidei et scientias. cuz mlti nō fideles et ma
li ea fecerint. Sed h̄ ideo accidit. quoniam ut dicit gre. ista signa
fuerunt necessaria in exordio ecclesie ad conversionem gentium. et
ad fauorem fidei nūc autem fidei confirmata. iam non est necessarium
ut mirabilia. nōne magnū miraculum ē. qd mundus credit in cru
ifixuz. nā et h̄ ipm p̄tissimis miraculis attestat. Nota qd sic et pri
mitia ecclesia fides credetissim ondebatur per ista signa ad laudabilem ita

Sermo

presenti tpe oportet cuiuslibo fidem eisdem signis ostendi spiri
tualiter intellectis. hoc vō signa sūt opera nra. sine quibz fides
non p̄ficit ad salutē. Iac. 2. fides coopat operibz. et ex opibus
fides est cōsumata. ex opibus em̄ iūstificat homo. et non ex fide
tantum. O Prīmū igit̄ credentiū signū ē vt abicit a se
demoniū. si qđ in eis est p̄ peccatū. nā anima per peccatū fit de
mōnorū habitatio. Apo. 18. facta est demoniorum habitatio.
eicut at demōn p̄ sacramētū baptizimi. xp̄i nomie inuocato. et p̄
sacramētū penitentie. eicut em̄ demoniū cōtritio de corde. cōfes/
sio ex ore. latissimū etiā a remotis eū proicit. Mat. 12. hoc ge/
nus demonorū nō eūt. nisi in oratione et ieuonio que sūt peni/
tentie opa. Secundū signū credentiū est loq̄nomis linguis. vt si/
quis solit⁹ erat secularia vba dicere. dei verba loq̄e. p̄ia. Pe/
4. si quis loquat̄ q̄si sermones dei. Itē si q̄s fuit piger ad oea/
tionē. nunc sit sollicit⁹. Eph. 5. loq̄ntes vobismetipis in psal/
mis et himnis et canticis spiritualibz. cantantes et psallentes in cor/
dibz v̄ris. dño gratias agentes. Reuera talis potius loquit̄
noua lingua. q̄ si ex barbara lingua italiū seu latīnū loqueret̄
Tertiū signū est credentiū omnē falsitatis erroe a se et ab aliis
auferre. heretici em̄ noīe serpentis intelligunt̄. qui acutissimas
habent linguis ad fallendū ps. acuerūt linguis sicut serpētes
venenū aspidū sub labiis eoz. Quartū credentiū signū est mor/
tiferis temptatōibus non asentire. si quidem em̄ delectatio mor/
tifica. aut ira. aut auaritia veniat in mentem quasi mortiferum
bibitur. sed fideles veri hoc mortiferū t̄yriaca sp̄uali cōmiserent
cogitando christi passionē. tormenta inferni. gloriam paradisi
pter qđ nihil eis nocet tale mortiferū. h̄ magis ex eo castigat̄
z. Cor. 6. vt castigati et nō mortificati. Quintū signū credētiū
ē misericordie opa proximis indigentibz exhibere super egros
em̄ man⁹ imponēt et bñ habebit. Egri nāq̄ dicūt: eo q̄ alii
orum sublidio egeāt i suis necessitatibz q̄cūq̄ igit̄ impendunt
mie opa vel reficēdo esuriētes nudos vestiēdo visitādo iſfirmos
subueniēdo opp̄līs. cōsolādo afflictos. instruēdo simplices. aut
quecūq̄ alia mie opera exercēdo super egros imponūt man⁹
et misericordie opera. vnde bene se habeāt. puer. 30. manus su
as a p̄peruit mopi. et palmas suas extendit ad pauperem. hec
igit̄ tur. 5. scilicet sacramento rum p̄ceptio. diuinorū lotūtio. er
rorum dispersio. peccati detestatio: et misericordie opa. sunt si/
gna et miracula credentiū que vt dicit̄. Gre. tanta maiora sūt
spiritualiter intellecta. quanto per hoc non corpora sed anime
fuscentur. Secunda pars. P